[image: Вистино14_4]

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования
«Вистинское сельское поселение»
муниципального образования
«Кингисеппский муниципальный  район»
Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.04.2021 г. № 50

О мерах по предупреждению и тушению
пожаров в весенне-летний пожароопасный
период 2021 года на территории МО
«Вистинское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ от «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020г. №1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», Областным законом Ленинградской области от 25.12.2006 № 169-оз «О пожарной безопасности Ленинградской области», постановлением Правительства Ленинградской области  от 12.12.2006 № 336 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Ленинградской области», Лесным кодексом РФ, в связи с приближением весенне-летнего пожароопасного периода, в целях обеспечения пожарной безопасности в границах населенных пунктов МО «Вистинское сельское поселение», защиты населенных пунктов и организаций о возможного распространения лесных пожаров, пожаров при горении сухой травы на полях и сельскохозяйственных угодьях, а также создания условий для успешного предупреждения и тушения пожаров и возгораний на территории МО «Вистинское сельское поселение»

    постановляю:

1. Хозяйствующим субъектам всех форм собственности, гражданам, проживающим и временно находящимся на территории МО «Вистинское сельское поселение», членам садоводческих и огороднических, дачных некоммерческих объединений граждан (далее - садоводства) и гаражных обществ:
	1.1 обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания на территории организаций, вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, торфяных месторождений, в лесных массивах, в том числе на индивидуальных участках в садоводствах и в населенных пунктах;
	- место использования открытого огня должно располагаться на расстоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта (здания, сооружения, постройки, открытого склада, скирды), 100 метров - от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка и 30 метров - от лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных деревьев;
  -   место использования открытого огня должно быть выполнено в виде котлована (ямы, рва) не менее чем 0,3 метра глубиной и не более 1 метра в диаметре или площадки с прочно установленной на ней металлической емкостью (например, бочка, бак, мангал) или емкостью, выполненной из иных негорючих материалов, исключающих возможность распространения пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, объемом не более 1 куб. метра
             -  территория вокруг места использования открытого огня должна быть очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,4 метра, у мест сжигания иметь не менее 2-х ведер (бочку) с водой, или огнетушителей, а также лопату;
  - на индивидуальных участках и садоводствах иметь первичные средства пожаротушения и противопожарный инвентарь.
1.2 Использование открытого огня запрещается:
-    на торфяных почвах;
- при установлении на территории поселения особого противопожарного режима;
 -   при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или опасных для жизнедеятельности людей метеорологических последствиях, связанных с сильными порывами ветра;
-    под кронами деревьев хвойных пород;
 - в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар, механические разрывы (повреждения) и иные отверстия, в том числе технологические, через которые возможно выпадение горючих материалов за пределы очага горения;
-  при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, если открытый огонь используется без металлической емкости или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения;
-  при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду.
1.3 В процессе использования открытого огня запрещается:
 - осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (кроме жидкостей, используемых для розжига), взрывоопасных веществ и материалов, а также изделий и иных материалов, выделяющих при горении токсичные и высокотоксичные вещества;
 - оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения горения (тления);
- располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие материалы вблизи очага горения.
1.4  После использования открытого огня место очага горения должно быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения (тления).
2.Специалисту по делам ГО и ЧС   администрации МО «Вистинское сельское поселение»:
-совместно с Кингисеппским лесничеством организовать проверку состояния и при необходимости обновление противопожарных минерализованных полос в районах деревни Старое Гарколово с частной жилой застройкой к лесным массивам;
- организовать проведение противопожарной пропаганды среди населения с использованием местных средств массовой информации,   официального сайта администрации МО «Вистинское сельское поселение» в сети Интернет;
- своевременно вносить предложения о введении особого противопожарного режима при наступлении высокой пожароопасности по условиям погоды (3 класс и выше) с ограничением посещения гражданами лесов и въезда в леса транспортных средств.
3.Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории МО «Вистинское сельское поселение» и эксплуатирующих взрывопожароопасные объекты, коммунальные службы и ресурсоснабжающие организации осуществляющие свою  деятельность на территории поселения:
- разработать и осуществить меры по обеспечению пожарной безопасности, направленные на повышение противопожарной устойчивости объектов и предотвращение возникновения возможных пожаров и возгораний;
- провести проверку состояния и необходимый ремонт источников пожаротушения, наличия и исправности средств первичного пожаротушения, проверку состояния дорог и проездов по территории организации, провести уборку территорий от горючего мусора и сухой травы.
          4.Рекомендовать директору МБОУ «Вистинская СОШ» Дошукаевой Т.В. провести дополнительную разъяснительную работу и довести до школьников соблюдение противопожарного режима, не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания  вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, торфяных месторождений, в лесных массивах.
	5.Постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации МО «Вистинское сельское поселение» в сети Интернет.
	6.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

	Глава администрации
МО «Вистинское сельское поселение»

И.Н.Сажина

[bookmark: _GoBack]
Исп: Гуцу Л.Г., (881375)67-174
image1.jpeg